
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  2  del  09-01-2025 
 

OGGETTO: PRESENTAZIONE ISTANZA CONTRIBUTO ERARIALE 
ANNO 2025 PER SPESE DI PROGETTAZIONE RELATIVE 
AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - INDIRIZZI 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di gennaio alle 

ore 18:00, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nei modi di legge. 

 
Risultano presenti alla trattazione di questo punto all’ordine del giorno: 
 

SALVIONI MATTIA SINDACO P 
MARINARI VALERIA VICE SINDACO P 
RIVA PATRIZIA ASSESSORE P 
AIROLDI GIANPIERO ASSESSORE P 
SESANA MARIA SILVIA ASSESSORE P 
Muzio Mattia ASSESSORE P 

 
PRESENTI…:    6  
ASSENTI…..:    0 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE,  Viviana Tutore, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  MATTIA 

SALVIONI, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.2 del 09-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

DELIBERAZIONE N.  2  del  09-01-2025 
 
 

OGGETTO: PRESENTAZIONE ISTANZA CONTRIBUTO ERARIALE 
ANNO 2025 PER SPESE DI PROGETTAZIONE RELATIVE 
AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - INDIRIZZI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 

Comunale in videoconferenza con modalità telematica approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 55 del 12/04/2022; 

 
DATO ATTO che la Giunta Comunale è stata convocata per il 09.01.2025, alle 

ore 18:00 presso la sede comunale, con nota prot. n. 778 del 09.01.2025, nella 
quale veniva comunicata la possibilità, per coloro che lo volessero, di avvalersi del 
collegamento in video conferenza; 

 
ACCERTATA da parte del Segretario la presenza di n. 5 componenti presso la 

sede comunale: Valeria Marinari, Patrizia Riva, Maria Silvia Sesana, Gianpiero 
Airoldi e Mattia Muzio e la presenza di n. 1 componente collegato da remoto: Mattia 
Salvioni; 

 
DATO ATTO che le proposte di deliberazione sono state inviate via mail a tutti 

i componenti della Giunta; 
 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO 
ISCRITTO ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni 

e territoriali Direzione Centrale per la finanza Locale del 14.11.2024 avente ad 
oggetto ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO ERARIALE ANNO 2025 PER SPESE 
DI PROGETTAZIONE RELATIVE AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA; 
 

VISTO il comma 51 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 come 
modificato dall’articolo 1, comma 485 legge 30 dicembre 2023, n. 213, che dispone 
testualmente: « Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, 
per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio 
a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 
milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 
milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e di 200 
milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031.»; 
 

VISTO il comma 51 – ter che incrementa di 100 milioni di euro le risorse 
assegnate agli enti locali ai sensi del citato comma 51 per ciascuno degli anni 2024 
e 2025; 
 

VISTO il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 che stabilisce 
che: «Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di 
contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.2 del 09-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti 
programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione»; 
 

VISTO il comma 53 del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il quale 
fissa il seguente ordine prioritario di assegnazione dei contributi: 
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 
per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 
 

ATTESO che il citato Decreto definisce le modalità di trasmissione che gli 
Enti interessati devono rispettare per richiedere il contributo erariale predetto per 
l’anno 2025; 
 

CONSIDERATO che l’art. 1 dettaglia i seguenti punti: 
1. Hanno facoltà di richiedere il contributo soggetto a rendicontazione a copertura 

della spesa per i livelli di progettazione, come definiti dall’articolo 41 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell’ente, nonché 
per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti, i comuni, le 
province, le città metropolitane, le comunità montane, le comunità isolane e le 
unioni di comuni, presentando apposita domanda al Ministero dell’interno - 
Direzione Centrale per la Finanza Locale, con le modalità ed i termini di cui ai 
successivi articoli 2 e 3 del presente decreto. 

 
2. Non possono presentare la richiesta di contributo gli enti locali beneficiari del 

medesimo contributo nel biennio 2023-2024, assegnato rispettivamente con 
decreto del Ministero dell’interno del 28 ottobre 2022 e con decreto del 
Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze 
del 17 aprile 2024, diffusi sul sito della Direzione Centrale per Finanza Locale 
nella sezione “I DECRETI”, che non abbiano dimostrato, tramite i sistemi di 
monitoraggio di cui al comma 57 dell’articolo 1 della Legge 160 del 2019, di 
aver completato le relative attività di progettazione…(omissis) 
 

3. La richiesta di contributo deve essere riferita ad una “nuova“ progettazione. Non 
può essere formulata richiesta di contributo per progettazioni già affidate. 
Rientrano nella definizione di “nuova” progettazione anche le gare avviate dopo 
il 15 gennaio 2025 e prima dell’adozione del decreto interministeriale di cui al 
comma 53 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019. 
 

4. Ai fini dell’erogazione del contributo in esame è sempre richiesta l’acquisizione 
di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario. Non è consentito far uso dello 
smart-CIG. 
 

5. I CUP contenuti nelle richieste sono sottoposti ad apposito controllo teso a 
verificarne la rispondenza per Natura, Tipologia, Settore, Sotto-Settore e 
Categoria. Eventuali difformità dei CUP precludono la possibilità di perfezionare 
la richiesta di contributo. 
 

6. Al fine di classificare correttamente, sul Sistema CUP del DIPE, i Codici Unici di 
Progetto (CUP) e stilare la graduatoria di cui al comma 54 dell’articolo 1 della 
legge n. 160 del 2019, si ricorda che… (omissis) 

 
DATO ATTO CHE: 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.2 del 09-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

 all’art. 2 è approvata la modalità telematica di trasmissione dell’istanza, 
attraverso il Modello di istanza in fac-simile allegato al decreto stesso, definito 
secondo apposita piattaforma Gestione linee di finanziamento (GLF), integrata 
nel sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con la quale gli enti locali comunicano la 
richiesta di contributi per la spesa di progettazione, relativa ad interventi di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 
ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio dell’ente, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, 
ponti e viadotti di cui al comma 1 dell’articolo 1; 

 all’art 3 -Termini di trasmissione vengono definiti i termini per la 
presentazione dell’istanza  a decorrere dal 1° dicembre 2024 ed entro il 
termine perentorio, a pena di decadenza, delle ore 23:59 del 15 gennaio 
2025. 

 
CONSIDERATO CHE i contributi, di seguito richiesti, non sono superiori 

all'importo della progettazione individuato ai sensi del decreto del Ministro della 
giustizia 17 giugno 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 174 del 27 luglio 2016, e successive modificazioni, ai fini della 
determinazione dei corrispettivi;  
 

ATTESO che il Comune di Merate intende presentare istanza per l’ottenimento 
di CONTRIBUTO ERARIALE ANNO 2025 PER SPESE DI PROGETTAZIONE 
RELATIVE AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, relativamente alle 
seguenti opere, inserite negli strumenti programmatori dell’Ente: 
 
a- DUP 2025-2026-2027 -Missione 8 – Messa in sicurezza Territorio: 

Messa in sicurezza degli incroci stradali delle frazioni di Novate e 
Brugarolo 
L‘intervento interessa la Riqualificazione dell’incrocio fra Via IV Novembre e 
Via XXV Aprile, interessando anche l’area di Piazza Unione dei Popoli nella 
frazione di Brugarolo  e l’incrocio di Novate che vedrà la creazione di una 
nuova rotatoria in sostituzione dell’impianto semaforico attuale 
Livello di progettazione: Progettazione esecutiva  
Importo della progettazione €. 35.200,00.= 

 
b- DUP 2025-2026-2027 -Missione 4 e Missione 8 – Edilizia scolastica: 

Messa in sicurezza edifici scolastici: Scuola primaria di Sartirana e 
Scuola primaria "Spagnolli" di Pagnano. 
Intervento da eseguirsi in conformità alle Norme Tecniche per le Costruzioni 
(NTC) 2018, su due dei plessi scolastici appartenenti al patrimonio dell'Ente e 
facenti parte dell'Istituto Comprensivo Statale "A. Manzoni" di Merate; 
Livello di progettazione: Progettazione esecutiva  
Importo della progettazione €. 120.500,00.= 
 

c- DUP 2025-2026-2027 -Missione 5 – Biblioteca: 
Messa in sicurezza della biblioteca comunale. 
Interventi di adeguamento strutturale, per garantire ambienti accessibili, 
protetti e a norma, rafforzando il ruolo della biblioteca come punto di 
riferimento culturale e sociale, realizzabile anche a lotti, in un’ottica di 
ammodernamento progressivo della struttura stessa. 
Livello di progettazione: Progettazione esecutiva  
Importo della progettazione €. 120.000,00.= 

 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.2 del 09-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

DATO ATTO CHE le candidature dovranno essere presentate esclusivamente 
attraverso la Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata 
nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP di cui al decreto legislativo 
n. 229 del 2011); a partire   dal giorno 01/12/24 sino alle ore 23:59 del giorno 
15/01/25; 
 

RICHIAMATO il DUP approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 
25.11.2024, nel quale gli interventi oggetto di richiesta di finanziamento sono 
inseriti alle Missioni citate nei capoversi precedenti e ritenuto essenziale poter 
presentare istanza per il finanziamento delle progettazioni citate; 
 
 CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti CUP di sola progettazione 
relativi ai seguenti interventi: 
a - CUP: C75F25000010001 - Messa in sicurezza degli incroci stradali delle 

frazioni di Novate e Brugarolo 
b - CUP: C79I25000020001- Messa in sicurezza edifici scolastici 
c - CUP: C79I25000030001 - Messa in sicurezza della biblioteca comunale 
 

ATTESO che in caso di esito positivo dell’istanza, il Comune di Merate si 
impegna a rispettare le prescrizioni contenute nel Decreto del Ministero dell’interno 
del 14.11.2024 ed a fornire, nei tempi e nei modi previsti dal Decreto sopracitato, 
la documentazione e le informazioni richieste;  
 

RITENUTO opportuno incaricare gli uffici competenti di espletare tutte le 
incombenze necessarie al raggiungimento dell’obiettivo di cui alla richiesta di 
contributo; 
 

ATTESO CHE, in caso di ottenimento del finanziamento di cui alla richiesta in 
oggetto, il Comune di Merate avvierà le procedure per l’affidamento dei relativi 
incarichi di progettazione, nel rispetto della normativa dei Contratti pubblici; 
 

DATO ATTO che viene designata quale Responsabile unico del Progetto ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, l’Arch. Ramona Lazzaroni, Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici e Ecologia; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DATO ATTO che non sussistono, ai sensi del Piano triennale della 
prevenzione della corruzione, obblighi di astensione né conflitti di interesse da parte 
dei soggetti coinvolti nei processi istruttori ed endoprocedimentali che hanno 
concorso alla formazione del presente atto;  
 

VISTO la L.R. 11 marzo 2005, n. 12, e s.m.i.; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 

VISTO, altresì, l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici e Ecologia, Dott. Arch. Ramona Lazzaroni, ai sensi del combinato disposto 
degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica dell’atto in esame; 
  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.2 del 09-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
e Personale, Dott. Daniele Forte, ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
contabile dell’atto in esame; 
 
 

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge  
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1) Di approvare le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Di presentare istanza per ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO ERARIALE 

ANNO 2025 PER SPESE DI PROGETTAZIONE RELATIVE AD INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA, di cui al Decreto del Ministero dell’interno del 
14.11.2024, per le seguenti opere, inserite negli strumenti programmatori dell’ 
Ente, DUP approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 25.11.2024 : 

 
a. DUP 2025-2026-2027 -Missione 8 – Messa in sicurezza Territorio: 

Messa in sicurezza degli incroci stradali delle frazioni di Novate e 
Brugarolo 
L‘intervento interessa la Riqualificazione dell’incrocio fra Via IV Novembre e 
Via XXV Aprile, interessando anche l’area di Piazza Unione dei Popoli nella 
frazione di Brugarolo e l’incrocio di Novate che vedrà la creazione di una 
nuova rotatoria in sostituzione dell’impianto semaforico attuale 
Livello di progettazione: Progettazione esecutiva  
Importo della progettazione €. 35.200,00.= 

 
b. DUP 2025-2026-2027 -Missione 4 e Missione 8 – Edilizia scolastica: 

Adeguamento sismico edifici scolastici: Scuola primaria di Sartirana 
e Scuola primaria "Spagnolli" di Pagnano. 
Intervento da eseguirsi in conformità alle Norme Tecniche per le Costruzioni 
(NTC) 2018, su due dei plessi scolastici appartenenti al patrimonio dell'Ente 
e facenti parte dell'Istituto Comprensivo Statale "A. Manzoni" di Merate; 
Livello di progettazione: Progettazione esecutiva  

Importo della progettazione €. 120.500,00.= 
 

c. DUP 2025-2026-2027 -Missione 5 – Biblioteca: 
Messa in sicurezza della biblioteca comunale. 
Interventi di adeguamento strutturale, per garantire ambienti accessibili, 
protetti e a norma, rafforzando il ruolo della biblioteca come punto di 
riferimento culturale e sociale, realizzabile anche a lotti, in un’ottica di 
ammodernamento progressivo della struttura stessa. 
Livello di progettazione: Progettazione esecutiva  
Importo della progettazione €. 120.000,00.= 
 

3) Di dare atto che i contributi, come sopra richiesti, non sono superiori all'importo 
della progettazione individuato ai sensi del Decreto del Ministro della giustizia 17 
giugno 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 174 
del 27 luglio 2016, e successive modificazioni, ai fini della determinazione dei 
corrispettivi; 

 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.2 del 09-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

4) Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti CUP di sola progettazione relativi 
a: 
a - CUP: C75F25000010001 - Messa in sicurezza degli incroci stradali delle 

frazioni di Novate e Brugarolo 
b - CUP: C79I25000020001- Messa in sicurezza edifici scolastici 
c - CUP: C79I25000030001 - Messa in sicurezza della biblioteca comunale 

 
5) Di dare atto che il Comune di Merate, in caso di esito positivo dell’istanza, si 

impegna a rispettare le prescrizioni contenute nel Decreto del Ministero 
dell’interno del 14.11.2024 ed a fornire, nei tempi e nei modi previsti dal 
Decreto sopracitato, la documentazione e le informazioni richieste; 

 
6)  Di dare atto che in caso di ottenimento del finanziamento di cui alla richiesta in 

oggetto, il Comune di Merate avvierà le procedure per l’affidamento dei relativi 
incarichi di progettazione, nel rispetto della normativa dei Contratti pubblici; 

 
7) Di dare atto che l’intervento non è oggetto di altri finanziamenti statali/regionali 

o per i quali sia intervenuta la rinuncia al finanziamento prima della 
presentazione della domanda. 

 
8) Di dare atto che viene designata quale Responsabile unico del Progetto ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, l’Arch. Ramona Lazzaroni, Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici e Ecologia; 

 
9) Di trasmettere copia della presente deliberazione agli uffici competenti per i 

conseguenti adempimenti di competenza. 
 

CON SUCCESSIVA e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi di 
Legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi del comma 4 dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al 
fine di dare immediata attuazione alle misure conseguenti. 
 
 
 
  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.2 del 09-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 MATTIA SALVIONI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 Viviana Tutore 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_________________________________________________

______ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, avendo la 

Giunta Comunale dichiaratane l’immediata eseguibilità. 

 

Merate, _______09-01-2025_______ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Viviana Tutore 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


